Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

LEI  Nº 16.139, DE  16  DE  MARÇO  DE  2015
(Projeto de Lei nº 414/14, do Vereador José Police Neto - PSD)

Dispõe sobre regras a serem observadas para a contratação de
serviços técnicos profissionais especializados de natureza
predominantemente intelectual de engenharia e arquitetura e
aprovação de projetos básicos de obras e serviços.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal, em sessão de 11 de fevereiro de
2015, decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º No âmbito da Administração direta e indireta e fundacional do Município, os
projetos básicos de obras e serviços de engenharia e arquitetura, assim como suas eventuais
complementações e detalhamentos, deverão ser submetidos à aprovação da autoridade
competente em procedimentos instruídos com os seguintes elementos:

I - notas explicativas, contendo a análise, no mínimo, dos aspectos indicados no Anexo
I;

II - estudos técnicos preliminares, memoriais descritivos, desenhos, elementos gráficos,
especificações ou outros complementos, elaborados conforme as diretrizes fixadas no Anexo II;

III - subsídios para a montagem do plano de licitação, compreendendo a sua
programação, a estratégia de suprimentos, as normas de fiscalização e outros dados
necessários em cada caso.

Art. 2º A aprovação dos projetos básicos de obras e serviços de engenharia e
arquitetura e de suas eventuais complementações e detalhamentos será motivada com a
indicação dos elementos em que a autoridade competente tiver se baseado para concluir que
foram preenchidos integralmente os fins e requisitos indicados no art. 6º, inciso IX, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Art. 3º (VETADO)

§ 1º (VETADO)

§ 2º (VETADO)

§ 3º (VETADO)

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos  16  de  março  de  2015, 462º da
fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo Municipal

Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em  16  de  março  de  2015.

Câmara Municipal de São Paulo Lei 16.139 de 16/03/2015
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 17/03/2015, p. 1 c. 1-3

Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/